
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: ADESIONE ALLA GARA REGIONALE PER LA FORNITURA, MEDIANTE ACCORDO 

QUADRO, DI DISPOSITIVI PER STOMIE IN AMBITO OSPEDALIERO E DOMICILIARE, AI SENSI 

DEL D.P.C.M. 12.01.2017, IN FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE DEL 

VENETO: PROROGA CONTRATTI E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

CIG MASTER: VEDI ALLEGATO A  CIG DERIVATO: VEDI ALLEGATO A 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone la presa d'atto della proroga fino al 

31.12.2023 dei contratti stipulati a seguito di aggiudicazione della fornitura, mediante accordo quadro, di 

dispositivi per stomie in ambito ospedaliero e domiciliare, ai sensi del D.P.C.M. 12.01.2017, in favore delle 

Aziende Sanitarie della Regione del Veneto.

Il Direttore dell’UOC Provveditorato Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

PREMESSO che:

 con decreto del Direttore dell’U.O. Acquisti Centralizzati SSR – CRAV n. 144 del 7.08.2017 è stata 

indetta la gara d’appalto a mezzo procedura aperta telematica per la fornitura, mediante accordo quadro, 

di dispositivi per stomie in ambito ospedaliero e domiciliare, ai sensi del D.P.C.M. 12.10.2017, in favore 

delle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto; 

 con decreto del Direttore dell’U.O. Acquisti Centralizzati n. 210 del 18.12.2017 è stata disposta 

l’aggiudicazione della predetta procedura;

 con nota agli atti del 4/02/2020 Azienda Zero ha comunicato la proroga con gli Operatori Economici 

aggiudicatari che hanno confermato la loro disponibilità fino al 5/08/2020;

 con nota agli atti del 7/08/2020 Azienda Zero ha comunicato la proroga con gli Operatori Economici 

aggiudicatari che hanno confermato la loro disponibilità fino al 5/02/2021;

 con nota agli atti del 2/03/2021 Azienda Zero ha comunicato la proroga con gli Operatori Economici 

aggiudicatari che hanno confermato la loro disponibilità fino al 31/12/2021;

 con nota agli atti del 14/01/2022 Azienda Zero ha comunicato la proroga con gli Operatori Economici 

aggiudicatari che hanno confermato la loro disponibilità fino al 31/12/2022;

 con nota agli atti del 23/01/2023 Azienda Zero ha comunicato la proroga della fornitura fino al 31/12/2023 

evidenziando che “Le ditte B.BRAUN e TELEFLEX hanno espresso parere favorevole alla proroga, 

mentre le ditte COLOPOLAST, CONVATEC, HOLLISTER hanno chiesto una revisione dei prezzi 

autorizzata poi da Azienda Zero”;

 i controlli ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 dei suddetti operatori economici aggiudicatari sono stati effettuati 

dal soggetto aggregatore regionale;

DATO ATTO che a seguito della comunicazione di proroga della procedura al 31.12.2022, questo Ente aveva 

già aderito per le proprie necessità con Determina n. 237 del 4/11/2022;

RICHIAMATI altresì:

 l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli Enti del Servizio 

sanitario nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 

riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima legge;

 l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, che, 

richiamando la pregressa normativa in materia, ribadisce che gli Enti del Servizio Sanitario Regionale 

ricorrono a Consip S.p.a. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle convenzioni stipulate 

dagli stessi;

 il D.P.C.M. 24 dicembre 2015, di attuazione del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014, che indica le 

categorie di beni e servizi per le quali gli Enti Sanitari hanno l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.a. o ad 

altri soggetti aggregatori per le relative procedure di acquisizione.

Tutto ciò premesso, alla luce di quanto esposto in premessa con il presente provvedimento si propone di:

1. prendere atto e proseguire, nelle more della nuova gara regionale, come disposto da Azienda Zero, con la 

proroga della fornitura di dispositivi per stomie ed accessori in ambito ospedaliero fino al 31.12.2023 con 

le ditte B. Braun e Telelflex ai prezzi esitati in gara, prendendo atto che con la ditta Coloplast l’aumento 

accordato da Azienda Zero è pari all’8%, con la ditta Convatec l’aumento è pari all’8,5% e con la ditta 

Hollister l’aumento e pari al 16%;

2. procedere alla stipula degli ordinativi di fornitura in base ai fabbisogni, con le ditte e i prezzi complessivi 

indicati nel prospetto denominato “Allegato n. 1 – Stomie ad uso Ospedaliero”, facente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

3. dare atto che l’importo complessivo di € 50.788,41 IVA (4%) esclusa, pari ad € 52.819,94 IVA (4%) 

inclusa, andrà imputato al seguente conto di contabilità generale n. 400101300102 “Dispositivi Medici 

altro” nel bilancio 2023 IOV;

4. precisare che da un’estrapolazione di sistema effettuata dalla UOC Farmacia i prodotti saranno 

acquistabili a listino, dalle ditte e per l’importo sotto riportato:  

 Coloplast: € 8.647,49 Iva Esclusa
 Hollister: € 25.067,86 Iva Esclusa
 B. Braun Milano: € 768,00 Iva Esclusa
 Convatec Italia: € 16.305,06 Iva Esclusa

5. precisare che questo Istituto si riserva il diritto insindacabile di recesso anticipato dal contratto in oggetto 

rispetto al termine del 31/12/2023, qualora nel corso del rapporto contrattuale venisse stipulato il contratto 

a seguito dell’espletamento della nuova gara regionale;

6. confermare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, la dott.ssa 

Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato Economato e Gestione della Logistica, delegando 

la stessa alla sottoscrizione dei relativi contratti (Ordinativi di Fornitura);

7. confermare Direttore dell’Esecuzione del Contratto in argomento la Dott.ssa Marina Coppola, Direttore 

dell’UOC Farmacia dell’Istituto Oncologico Veneto.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per la motivazione esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui di intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto e proseguire, nelle more della nuova gara regionale, come disposto da Azienda Zero, con 

la proroga della fornitura di dispositivi per stomie ed accessori in ambito ospedaliero fino al 31.12.2023 

con le ditte B. Braun e Telelflex ai prezzi esitati in gara, prendendo atto che con la ditta Coloplast 

l’aumento accordato da Azienda Zero è pari all’8%, con la ditta Convatec l’aumento è pari all’8,5% e con 

la ditta Hollister l’aumento e pari al 16%;

2. di procedere alla stipula degli ordinativi di fornitura in base ai fabbisogni, con le ditte e i prezzi 

complessivi indicati nel prospetto denominato “Allegato n. 1 – Stomie ad uso Ospedaliero”, facente parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che l’importo complessivo di € 50.788,41 IVA (4%) esclusa, pari ad € 52.819,94 IVA (4%) 

inclusa, andrà imputato al seguente conto di contabilità generale n. 400101300102 “Dispositivi Medici 

altro” nel bilancio 2023 IOV;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

4. di precisare che da un’estrapolazione di sistema effettuata dalla UOC Farmacia i prodotti saranno 

acquistabili a listino, dalle ditte e per l’importo sotto riportato:  

 Coloplast: € 8.647,49 Iva Esclusa
 Hollister: € 25.067,86 Iva Esclusa
 B. Braun Milano: € 768,00 Iva Esclusa
 Convatec Italia: € 16.305,06 Iva Esclusa

5. di precisare che questo Istituto si riserva il diritto insindacabile di recesso anticipato dal contratto in 

oggetto rispetto al termine del 31/12/2023, qualora nel corso del rapporto contrattuale venisse stipulato il 

contratto a seguito dell’espletamento della nuova gara regionale;

6. di confermare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, la dott.ssa 

Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato Economato e Gestione della Logistica, delegando 

la stessa alla sottoscrizione dei relativi contratti (Ordinativi di Fornitura);

7. di confermare Direttore dell’Esecuzione del Contratto in argomento la Dott.ssa Marina Coppola, Direttore 

dell’UOC Farmacia dell’Istituto Oncologico Veneto;

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

9. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 

amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


